月至 2004 年 1 月，经营药品经销业务；2004 年 2 月至 2005 年 6 月，任深圳市

鸿裕有限公司外贸部业务经理；2005 年 6 月至今，经营布匹销售业务。

上述发起人中，除马义忠先生担任公司董事长；马秋镇先生担任公司副董事

长兼副总经理；杨丁周先生担任公司董事兼总经理；杨镇锋先生担任公司董事；

马俊雄先生担任公司董事外，其他发起人未在公司担任任何职务。

经核查，上述发起人中，除发起人、董事马俊雄先生与持有公司股份 22.5%

的发起人、副董事长、副总经理马秋镇先生为叔侄关系；发起人、董事、总经理

杨丁周先生与公司董事、副总经理、董事会秘书颜俊华女士为舅甥关系外，公司

其他发起人与公司实际控制人、董事、监事、高级管理人员之间不存在任何关联

关系。公司发起人与公司实际控制人、董事、监事、高级管理人员之间不存在代

持或委托持股或其他协议安排。

广东秋盛资源股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-72

经核查，上述发起人与本次发行的中介机构及其签字人员之间不存在关联关

系、代持或委托持股或其他协议安排。

发行人律师认为：根据发行人的陈述并经查验发行人的工商登记资料、股

东、中介机构及其签字人员出具的声明、发行人股东、董事、监事、高级管理

人员的个人情况调查表、股东的访谈笔录，马秋镇与马俊雄为叔侄关系、杨丁

周与颜俊华为舅甥关系，除此之外，股东及本次发行的实际控制人、董事、监

事、高级管理人员、本次发行的中介机构及其签字人员之间不存在关联关系，

股东及本次发行的实际控制人、董事、监事、高级管理人员、本次发行的中介

机构及其签字人员之间不存在委托持股或其他协议安排。

（二）持有发行人 5%以上股份的主要股东

持有发行人 5%以上股份的股东包括马义忠先生、马秋镇先生、杨丁周先

生、杨旭池先生四位自然人股东，具体情况参见本节之“八、（一）发起人”。

（三）控股股东、实际控制人及其控制企业的基本情况

公司的控股股东、实际控制人为马义忠先生。截至本招股说明书签署日，

马义忠先生持有公司3,000万股，占公司本次发行前股本总额的30%；本次发行

后将持有公司发行后股本总额的 22.50%。马义忠先生为中国国籍，不拥有境外

永久居留权。

（四）发行人股份是否存在质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，发行人股东持有的发行人股份不存在质押或其

他有争议的情况。

九、发行人股本的情况

（一）本次拟发行的股份及发行前后公司的股本结构

公司本次发行前总股本为 10,000 万股，按本次拟公开发行人民币普通股 A

股不超过 3,334 万股计算，发行后总股本不超过 13,334 万股。发行前后公司的

股本结构变化如下：

广东秋盛资源股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-73

发行前 发行后
股东类别

（股东名称）
股份数

（万股）
持股比例

股份数

（万股）
持股比例

一、有限售条件的流通股 10,000 100% 10,000 75.00%

马义忠 3,000 30.00% 3,000 22.50%

马秋镇 2,250 22.50% 2,250 16.87%

杨丁周 2,250 22.50% 2,250 16.87%

杨旭池 700 7.00% 700 5.25%

林文新 450 4.50% 450 3.37%

黄青红 450 4.50% 450 3.37%

杨锡洪 400 4.00% 400 3.00%

杨镇锋 300 3.00% 300 2.25%

马俊雄 200 2.00% 200 1.52%

二、本次拟发行的流通股 - - 3,334 25.00%

合 计 10,000 100% 13,334 100%

（二）前十名股东

本次发行前，公司共有九名股东，股东及其持股情况如上表所示。

（三）自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司的自然人股东及其在公司的任职情况如下

表：

股东姓名 持股数（万股） 持股比例 在公司任职情况

马义忠 3,000 30.00% 董事长

马秋镇 2,250 22.50% 副董事长、副总经理

杨丁周 2,250 22.50% 董事、总经理

杨旭池 700 7.00% -

林文新 450 4.50% -

黄青红 450 4.50% -

杨锡洪 400 4.00% -

杨镇锋 300 3.00% 董事

马俊雄 200 2.00% 董事

合计 10,000 100%

广东秋盛资源股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-74

（四）国有股份、外资股份及战略投资者情况

目前公司股份中无国有股份、外资股份，股东中不存在战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系和关联股东的持股比例

本次发行前，除持有公司股份 22.5%的股东马秋镇先生与持有公司 2%股份

的股东马俊雄先生为叔侄关系外，公司其他股东之间不存在关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

诺

发行人控股股东、实际控制人马义忠先生承诺如下：自秋盛资源股票上市

之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人持有的秋盛资源股份，也

不由秋盛资源回购本人持有的股份。

发行人股东马秋镇先生、杨丁周先生承诺如下：自秋盛资源股票上市之日

起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人持有的秋盛资源股份，也不由

秋盛资源回购本人持有的股份。

发行人股东杨旭池先生、林文新先生、黄青红女士、杨锡洪先生、杨镇锋

先生、马俊雄先生承诺如下：自秋盛资源股票上市之日起十二个月内，不转让

或者委托他人管理本人持有的秋盛资源股份，也不由秋盛资源回购本人持有的

股份。

公司董事长马义忠先生、副董事长兼副总经理马秋镇先生、董事兼总经理

杨丁周先生补充承诺如下：自秋盛资源股票上市之日起三十六个月后，在任职

期间每年转让的发行人股份不超过本人所持有的秋盛资源股份总数的 25%，在

离职后半年内，不转让所持有的秋盛资源股份。

[…]

适用税率发生变化的，对已确认的递延所得税资产和递延所得税负债进行

重新计量，除直接在所有者权益中确认的交易或者事项产生的递延所得税资产

和递延所得税负债以外，应当将其影响数计入变化当期的所得税费用。

本公司对当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，

但不包括下列情况产生的所得税：

（1）企业合并；

（2）直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

与直接计入所有者权益的交易或者事项相关的当期所得税和递延所得税，

应当计入所有者权益。

广东秋盛资源股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-217

（十五）报告期内会计政策或会计估计变更的情况说明

报告期内，公司的会计政策及会计估计未发生变更。

（十六）报告期内会计差错更正的情况说明

根据广东省科学技术厅办公室于2011年2月28日印发的由广东省科学技术

厅、广东省财政厅、广东省国家税务局及广东省地方税务局联合发布的粤科高

字[2011]20号“关于公布广东省2010年第一批高新技术企业名单的通知”，本

公司被认定为广东省 2010 年第一批高新技术企业之一并取得了编号为

GR201044000161 的高新技术企业证书，证书发证日期为 2010 年 9 月 26 日，有

效期为三年。依据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条及国家税务总局

国税函[2009]203 号第四条，本公司按 15%的企业所得税优惠税率于 2011 年 5

月 5 日办理了 2010 年度企业所得税汇算清缴。但在企业所得税汇算清缴之前，

本公司 2010 年度财务报表已于 2011 年 1 月 25 日经本公司第一届董事会第六次

会议批准对外报出，并于财务报表报出日，本公司按 25%的税率计算并预缴了

2010年度企业所得税。由于企业所得税税率执行有误，致使2010年度财务报表

存在如下差错：

1、本公司按 25%的所得税税率计算的 2010 年度应交企业所得税较 2010 年

度实际应交企业所得税多 628.96 万元。

2、本公司对资产账面价值低于计税基础的可抵扣性差异按 25%的税率确认

的递延所得税资产，较实际应按 15%的税率确认的递延所得税资产多 34.17 万

元。

本公司在编制截至 2011 年 12 月 31 日的财务报表时，按追溯重述法对上述

差错进行了更正，并相应调整了2010年 12月 31日资产负债表及2010年度利润

表相关项目金额，详细如下：

广东秋盛资源股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-218

单位：万元

项目 调整前金额 更正金额 调整后金额

2010 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 85.44 -34.17 51.26

应交税费 541.86 -628.96 -87.11

盈余公积 412.25 59.48 471.73

未分配利润 3,710.23 535.31 4,245.54

2010 年度利润表项目

所得税费用  1,551.14   -594.79   956.35

净利润  5,173.95   594.79   5,768.73

基本每股收益 0.78 0.09 0.87

五、发行人适用的各种税项及税率

（一）本公司主要税项及其税率

税  种 计税依据 税  率

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

增值税 产品销售收入 17%

城市维护建设税 应交流转税额 5%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

堤围费 收入总额 0.12%

房产税 自用房产原值的 70% 1.2%

土地使用税 取得使用权的土地面积 6 元/平方米

（二）发行人享受的税收优惠

（1）根据广东省科学技术厅办公室于 2011 年 2 月 28 日印发的由广东省科

学技术厅、广东省财政厅、广东省国家税务局及广东省地方税务局联合发布的

粤科高字[2011]20 号“关于公布广东省 2010 年第一批高新技术企业名单的通

知”，本公司被认定为广东省 2010 年第一批高新技术企业之一并取得了编号为

GR201044000161的高新技术企业证书，证书发证日期为2010年 9月 26日，有效

广东秋盛资源股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书（申报稿）

1-1-219

期为三年。根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条“国家需要重点扶

持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税”，发行人 2010-2012 年度